МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской
области от 31 мая 2024 года № 57-14-мпр

В целях реализации Порядка предоставления субсидий из областного
бюджета на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей по
отдельным направлениям в области растениеводства и животноводства,
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 15 ноября
2023 года № 1043-пп (далее - Положение), руководствуясь статьей 21 Устава
Иркутской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского Иркутской области от 31 мая
2024 года № 57-14-мпр «О реализации постановления Правительства Иркутской
области от 15 ноября 2023 года № 1043-пп» следующие изменения: .

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации Порядка предоставления субсидий из областного

бюджета на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей по
отдельным направлениям в области растениеводства и животноводства,
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 15 ноября
2023 года № 1043-пп (далее - Порядок), руководствуясь статьей 21 Устава
Иркутской области,»;

2) в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) ставку субсидии на поддержку сельскохозяйственных

товаропроизводителей по отдельным направлениям в области растениеводства и
животноводства в размере 0,04 рублей на рубль дохода сельскохозяйственного
товаропроизводителя, определенного в соответствии с абзацами
двадцать девятым - тридцать третьим пункта 42 Порядка»;

в подпункте 2 слова «с целью увеличения доходов сельскохозяйственных
товаропроизводителей» исключить;

подпункты 7-17 признать утратившими силу;
приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
3) приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается);
4) приложения 6-16 признать утратившим силу.
2. Действие подпункта 1 и абзаца четвертого подпункта 2 настоящего

приказа распространить на правоотношения, возникшие с 31 мая 2024 года.

2

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского
хозяйства Иркутской области И.П. Сумароков

Приложение 1
к приказу министерства сельского

от
хозяйства Иркутской области

«Приложение 1
к приказу министерства сельского

хозяйства Иркутской области
от 31 мая 2024 года №57-14-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства
Иркутской области

от___________________________

(наименование должности, Ф.И.О.
руководителя организации, или МП,

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета на
производство сельскохозяйственной продукции в области растениеводства и животноводства в 20 году

(наименование субсидии)

ИНН___________________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП_______________________________________________________________________________

Номер телефона (при наличии)

Адрес электронной почты (при наличии)

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области в
отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части
достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

I I Подтверждаю осуществление производства продукции растениеводства и животноводства на
территории Иркутской области.

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного
права на дату представления настоящей заявки1.

Q Подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых осуществляется за счет субсидий,
связаны с производством сельскохозяйственной продукции в области растениеводства и (или)
животноводства на территории Иркутской области.

I I Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных
предпринимателей глав крестьянских (фермерских) хозяйств)

I I Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой сельскохозяйственным товаропроизводителем заявке, иной
информации обо мне, связанной с отбором.

I I Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения
(возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

I I Подтверждаю осуществление деятельности по производству сельскохозяйственной продукции

2

в сфере растениеводства и (или) животноводства на территории муниципального образования Иркутской
области, включенного Перечень муниципальных образований Иркутской области, на территории которых в
2024 году достигнут критерий опасного природного (агрометеорологического) явления «переувлажнение
почвы в период уборки урожая и заготовки кормов», являющийся приложением 2 к Порядку предоставления
субсидий из областного бюджета на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей по отдельным
направлениям в области растениеводства и животноводства, утвержденному постановлением Правительства
Иркутской области от 15 ноября 2023 года№ 1043-пп.

Подтверждаю осуществление деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в
сфере растениеводства и (или) животноводства в году, предшествующем предыдущему году
(представляется в случае осуществления деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в
сфере растениеводства и (или) животноводства в году предшествующем предыдущему году).

Обязуюсь:
достигнуть результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;
представить в министерство в период с 1 по 30 января года, следующего за годом предоставления

субсидий, отчет о достижении значений результата предоставления субсидий по форме, определенной
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области, в
государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» (далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально за первый - третий кварталы года предоставления
субсидий не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о
реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления субсидий (не применяется в
отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей, включенных в единый реестр субъектов малого и
среднего предпринимательства и отвечающих критериям отнесения к субъектам микропредприятий в
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации»), не позднее 10-го рабочего дня месяца, следующего за
годом предоставления субсидий, итоговый отчет о реализации плана мероприятий по достижению
результата предоставления субсидий за год предоставления субсидий по форме, определенной типовой
формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области, в системе электронный
бюджет.

(______________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

)
<1> Информация подлежит заполнению сельскохозяйственными товаропроизводителями, освобожденными от исполнения

обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили
указанное право на дату представления настоящей заявки.».

Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства Иркутской области

«Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства Иркутской области

от 31 мая 2024 года №57-14-мпр

Форма
РЕЕСТР

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ФАКТИЧЕСКИ ПРОИЗВЕДЕННЫЕ ЗАТРАТЫ, ВОЗМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА СЧЕТ СУБСИДИИ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя,
муниципальное образование)

1
Наименование затрат на производство в текущем году

сельскохозяйственной продукции в области
растениеводства и (или) животноводства

Наименование
подотрасли

сельскохозяйстве
иного

производства
(растениеводство/
животноводство)

Наименование
первичных учетных

документов,
подтверждающих
осуществление в

предыдущем и (или)
текущем году затрат

на производство
сельскохозяйственной
продукции в области

растениеводства и
(или) животноводства

Реквизиты
первичных

учетных
документов

(дата, номер)

Размер затрат
в соответствии

с
документами,

рублей

из них:

объем затрат
финансово

обеспеченных
(возмещенных) за

счет иных
субсидий до даты

представления
заявки с

указанием
наименования

субсидии и года
ее

предоставления,
рублей

Списано (планируется
списать) затрат на

производство
сельскохозяйственной
продукции в области

растениеводства и (или)
животноводства, рублей

1 2 3 4 5 6 7

2

приобретение ветеринарных препаратов, материалов,
инструментов для осуществления лечебно
профилактических манипуляций сельскохозяйственным
животным;

животноводство

приобретение кормов, кормовых добавок для
сельскохозяйственных животных; животноводство

оказание ветеринарных услуг, в том числе на
лабораторные исследования биологических материалов
сельскохозяйственных животных;

животноводство

оказание услуг по лабораторному исследованию
показателей качества и (или) безопасности продукции
растениеводства и животноводства качества и (или)
питательности кормов, оказание услуг по определению
сортовых и (или) посевных качеств семян
сельскохозяйственных растений, а также оказание услуг по
установлению фитосанитарного состояния продукции
растениеводства;

Животноводство,
растениеводство

1

аренда основных средств (тракторов (включая
навесное и прицепное оборудование к ним), комбайнов всех
видов, земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения);

Животноводство,
растениеводство

*’ оплата труда сотрудников (за исключением
• операторов машинного доения (доярок), зоотехников -
селекционеров, учетчиков по племенному делу, работников,
осуществляющих обслуживание маточного поголовья
племенных животных);

Животноводство,
растениеводство

оплата работ и (или) услуг, выполненных
сторонними исполнителями;

Животноводство,
растениеводство

* приобретение основных средств
(сельскохозяйственной техники, машин, оборудования,
специализированных транспортных средств, используемых
в целях производства продукции растениеводства и (или)
животноводства, сельскохозяйственных животных);

Животноводство,
растениеводство

3

на приобретение пестицидов и (или)
агрохимикатов, семян сельскохозяйственных
растений (за исключением элитных семян
сельскохозяйственных растений, элитных и (или)
оригинальных семян овощных культур, включая
гибриды овощных культур), горюче-смазочных
материалов, твердого топлива, ремонта
сельскохозяйственной техники в специализированных
ремонтных заводах

г

Животноводство,
растениеводство

1

Всего X X

(подпись) (расшифровка подписи)

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются
неотъемлемой частью настоящего реестра документов».